Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Educagéao

1 NBR 14742

Determinagao da resisténcia a flexdes
continuas em um angulo de 90° o
ensaio devera ser realizado apoés
envelhecimento por hidrélise

Sem corte inicial: sem danos
apds 30.000 flexdes

Com corte inicial: progressao
do corte: maximo 4 mm

2 NBR 14738

Determinagdo da resisténcia ao
desgaste por abrasdo - Perda de
espessura - Solado, apos
envelhecimento por hidrélise

Média solicitagao:
Até 70 centésimo de mm

ABNT
15379

NBR

Determinacdo da resisténcia da
colagem da banda lateral APOS
ENVELHECIMENTO POR
Hidrolise

banda lateral x cabedal e

banda lateral x solado

Calg¢ado de uso diario:
Minimo 4,5 N/mm

4 Satra TM 352

Distingdo do tipo de poliuretano do
Solado

Poliuretano PU POLIETER

ABNT
14739

NBR

Deformagdo  dindmica da
Palmilha Amortecedora

Maximo 20 %

6 ISO 13287/19

Friccdo de calcados ¢
(Resisténcia ao deslizamento)

pisos

Coeficiente de Atrito

Seco: Minimo 0,50 (média)
Umido minimo 0,35 (média)
Forga Aplicada 400 N

ABNT NBR
15496/20

LONA DO CABEDAL E FORRO
Construgdo superior do calgado —
determinagdo da resisténcia a abrasdo
— Método Martindale Cabedal
externo e forro

Cabedal externo: 51.200
ciclos a seco: abrasdo leve e
descoloragdo leve (maior ou
igual ao grau trés na escala
de cinzas, conforme ABNT
NBR ISSO 105 A02) 25.600
ciclos a umido: abrasao
moderada ¢ descoloracao
leve (maior ou igual ao grau
trés na escala de cinzas,
conforme ABNT NBR ISSO
105 A02)

Forro: 25.600 ciclos a
seco e 12.800 a tmido. O
forro ndo deve apresentar
furos

12.14

Acreditagdo - Os laudos deverdo ser realizados por

laboratério comprovadamente

acreditado pelo INMETRO. Para isso ¢ necessario apresentacdo de copia simples do certificado de
acreditacao emitido pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO ou que

tenham a chancela do mesmo.

Rua Hélio Fraga, 64 — Centro — Nova Santa Rita — RS — CEP: 92480-000

Fones: (51) 3479-1095 / 3479-2141 / 3479-2964

E-mail: sme@novasantarita.rs.gov.br — Site: www.novasantarita.rs.gov.br
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RELATORIO TECNICO 4002/22

Cliente: VCR Industrial Ltda.
Endereco: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descri¢cao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta.
Identificagao do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 63413
Data de entrada: 22/06/2022
Data de realizacao do ensaio: 24/06 a 04/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Espessura média total dos corpos de prova: 6,8 mm
Espessura média de ensaio dos corpos de prova: 4,8 mm

Construcgéao inferior do calgado — Solas, Resultados apo6s 30.000 flexdes:
solados e materiais afins —
Determinagao da resisténcia a flexdes Com corte inicial:
continuas em um angulo de 90° Avaliagdo visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisao
(ABNT NBR 14742:2020) Progresséao do corte: 0,0 mm

Avaliagéo visual: Sem danos

OBS: O ensaio de Determinacao da resisténcia a flexdes continuas em um angulo de 90° foi realizado apo6s
0 ensaio de envelhecimento por hidrélise de 7 dias a 70 °C e 95% UR.

Consideragoées:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 + 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.
Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 11 de julho de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Tulof ! 12 Ara
ndo podendo ser reproduzidos sem PIVIW ol ;
autorizacao do laboratorio. CNR 871 iy o N < -
Somente serdo autorizadas reproducbes Gra d ¢
na integra deste documento,
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Técnico analista

Natalia Carolina Gomes Goncalves - Técnica Quimica

CRQ 054010040 - 52 Regiao

M ,

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N° iy
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o e -,
arquivo, procure pelo fcone a seguir na }‘ P
ﬁ E A ]

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/9771634133860011072022_ibtec_-_
Assinado.pdf

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br
CNPJ 87.190.161/0001-73

Rua Araxa, 750

Bairro |deal

93334-000

Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 5943/22

Pagina 1/1

Cliente: VRC Industrial Ltda.
Endereco: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descri¢cao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta.
Identificagdo do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 65257
Data de entrada: 29/09/2022
Data de realiza¢cao do ensaio: 30/09 — 10/10/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Corpo de prova 1: 37
Construgdo inferior do calgado — Solas, solados Corpo de prova 2: 28
e materiais afins — Determinacéo da resisténcia
ao desgaste por abraséo especial — Perda de
Espessura

Corpo de prova 3: 30
Média: 32
Desvio padrao: 11

(ABNT NBR 14738:2015)
(em centésimos de mm)

OBS: O ensaio de determinacao da resisténcia ao desgaste por abrasao especial foi realizado apos o ensaio
de envelhecimento por hidrélise 7 dias a 70 °C e 95 % UR.

Consideragoées:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 + 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de outubro de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nio podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Baur:o Ideal

t P 56 do lab P o laudos@ibtec.org.br 93334-000
Sulonzagan o anolatona, CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 5943/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

é - j- / é% direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo

Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05408846 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

?

barra de ferramentas do pdf.

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairta Ideal

o e o laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizag3o do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4568/22

Cliente: VCR Industrial Ltda.
Endereco: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado com velcro, tipo ténis, de
cor azul.
Identificacao do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 63866
Data de entrada: 18/07/2022
Data de realizacdo do ensaio: 02/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Banda lateral x Cabedal

Pé direito:
Bico: 5,2 N/mm
Lat. Interna: 7,2 N/mm

Lat. Externa: 10,7 N/'mm
Traseiro: 5,3 N/mm

Calcados — Determinagao da resisténcia
da colagem na banda lateral

(ABNT NBR 15379:2020) P¢é esquerdo:

Bico: 4,5 N/mm
Lat. Interna: 5,5 N/mm
Lat. Externa: 6,8 N'mm

Traseiro: 5,5 N/mm

OBS: O ensaio de Determinacao da resisténcia da colagem da banda lateral foi realizado apés o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragodes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagcdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicdo A (23 £ 2°C e 50 = 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 03 de agosto de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Te!efqrwe 51 3553.1000 RL@ Araxa, 750
nao podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro |deal

& P so:do Il P tori laudos@ibtec.org.br 93334-000
alithlieagau i anoatons. - CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducoes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4568/22

. Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
| \ ) T do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
. s )
\/l\ h\’\L \}\{ﬂ\ﬁﬁ»j ()\9\ {'/W direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo

Aline Moraes da Conceicéo - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05409582 . Sg Regléo 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/8437638663907203082022_ibtec_-_

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairta Ideal

o e o laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizag3o do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4569/22

Cliente: VCR Industrial Ltda.

Endereco: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.

CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado com velcro, tipo ténis, de

cor azul.

Identificacao do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 63866
Data de entrada: 18/07/2022
Data de realizacdo do ensaio: 02/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio

Resultados

Calcados — Determinagao da resisténcia
da colagem na banda lateral

(ABNT NBR 15379:2020)

Banda lateral x Solado

Pé direito:
Bico: 7,9 N/mm
Lat. Interna: 10,2 N/mm

Lat. Externa: 10,2 N/'mm
Traseiro: 9,3 N/mm

Pé esquerdo:

Bico: 9,3 N/mm
Lat. Interna: 10,8 N/mm
Lat. Externa: 12,1 N/'mm
Traseiro: 5,9 N/mm

OBS: O ensaio de Determinacao da resisténcia da colagem da banda lateral foi realizado apés o ensaio de

envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragodes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagcdo permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicdo A (23 £ 2°C e 50 = 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 03 de agosto de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducoes
na integra deste documento.

Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
www.ibtec.org.br Bairro |deal
laudos@ibtec.org.br 93334-000
CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 4569/22

. Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
| \ ) T do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
. s )
\/l\ h\’\L \}\{ﬂ\ﬁﬁ»j ()\9\ {'/W direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ 5
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/3353638663907203082022_ibtec_-_

Técnico analista
Aline Moraes da Conceigdo - Técnica Quimica
CRQ 05409582 - 52 Regidao

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairta Ideal

o e o laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizag3o do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4043/22

Cliente: VCR Industrial Ltda.
Endereco: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta.
Identificagdo do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49"

Protocolo: 63413
Data de entrada: 22/06/2022
Data de realizagao do ensaio: 11/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Distingao entre tipos de Poliuretano A amostra testada é a base de Poliuretano base

(SATRA TM 352:1999) poliéter

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 £ 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 11 de julho de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizacao do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproducgoes
na integra deste documento,
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RELATORIO TECNICO 4043/22

L Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
f\~ \_,U\Ck oL (e I . do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
k.,\C (‘XL C\ L L direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
¥ endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagdo

Natalia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 054010040 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/3866634133860011072022_ibtec_-
Assinado.pdf

M |

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750

nio podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro Ideal
forizaciodo Iabiaatsio laudos@ibtec.org.br 93334-000

S ;. a— ] . B CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

Somente serao autorizadas reproducoes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 4069/22

Cliente: VCR Industrial Ltda.
Enderecgo: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor laranja revestida com material

téxtil de cor preta.
Identificagao do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 63413
Data de entrada: 22/06/2022
Data de realizacao do ensaio: 06/07 a 08/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados
Construgao inferior do calgado - Solas, solados e Deformacéo apds 100.000 ciclos:
materiais afins - Determinac&o da deformacéo por 16,8%

compress&o dinamica
Deformacgao apos 24 h:

(ABNT NBR 14739:2010) 7,8%

Observacao: Teste de deformagéo dinamica realizado na palmilha inteira, na regido do calcanhar, sem
inclinagéo, com disco de 50 mm de diédmetro e carga de 400 N.

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratoério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 £2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 12 de julho de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telef(?ne 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nio podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro Ideal

t P 30 .do lab P o laudos@ibtec.org.br 93334-000
SUIDIEM AN COIAROIMONIL B CNPJ 87.190.161/0001-73 Nove Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducgdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.




IBTeC

IFEEETLR Brasite e wnalogm

du Genira Calgado s Anelezas

RELATORIO TECNICO 4069/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

é - j- / z% direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo

Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05408846 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ <5
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/2223634133859912072022_ibtec_-_

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairta Ideal

o e o laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizacéo do laboratério. . CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 0267/24

Cliente: VRC Industrial Ltda.
Enderego: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83.

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado de cor azul.
Identificagdo do cliente: “TENIS ESCOLAR EQUIPE TAMANHO 15 AO 49"

Protocolo: 72993
Data de entrada: 22/12/2023
Data de realizagao do ensaio: 17/01/2024

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Forca aplicada: 400 N
Tipo de piso: Ceramica Eurotile 2

Método de montagem utilizado: forma do fabricante

Coeficiente de atrito:

EPI — Calgcado — Método de ensaio para

resisténcia ao escorregamento Seco:

Salto para frente: 0,88
(1ISO 13287:2019) Plano para frente: 0,98
Umido:

Salto para frente: 0,53
Plano para frente: 0,61

Consideragoées:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condi¢ao A (23 £ 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de janeiro de 2024.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, elefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nao podendo ser reproduzidos sem Saine oeal

tovzacio do Iabortist a btec.org.br 93334-000
amanzaao toiaborano. ; CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serao autorizadas reprodugoes Inscricdo Estadual: 086/0422534 Rio Grande do Sul, Bras

na integra deste documento.
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Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 52 Regiao
Assinado em: 19/01/2024

M

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ

dev.ibtec.org.br/areacliente/laudo/4171729934928519012024_ibtec_-
_Assinado.pdf

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao
Assinado em: 19/01/2024

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacao do laboratério.

Somente serao autorizadas reproducoes
na integra deste documento.

Rua Araxa, 750

Bairro Ideal

93334-000

Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br
CNPJ 87.190.161/0001-73



Instituto Brasileiro de Tecnologia
do Couro, Calgado e Artefato

RELATORIO TECNICO 6552/22

Cliente: VRC Industrial Ltda.

Enderecgo: Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 363, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 11.366.017/0001-83

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil de cor azul.
Identificagdo do cliente: “TENIS ESCOLA EQUIPE TAM 15 AO 49”

Protocolo: 65884

Data de entrada: 09/11/2022
Data de realizacao do ensaio: 11/11 — 12/11/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Pagina 1/1

abrasido — Método
Martindale

(ABNT NBR
15496:2016)

Umido: 25.600 voltas
abras&o moderada e
descoloragéo leve (maior ou
igual ao grau trés na escala
de cinzas

Umido:
25.600 voltas: Abrasao muito leve

Grau de alterac&o de cor na escala
de cinzas apds (25600): 4

Ensaio Resultados Orlentaggo Enquadramento
(conforme cliente)
Construgdo Seco: Seco: 51.200 voltas abras&o
superior do 51.200 voltas: Nenhuma alteragio leve e descoloragéo leve
calgcado - Grau de alteragdo de cor na escala | (maior ou igual ao grau trés
Determinacao da de cinzas apds (51200 ciclos): 5 na escala de cinzas
resisténcia a Conforme

Escala de cinzas utilizadas:
ABNT NBR ISO 105-A02: Téxteis - Ensaios de solidez da cor Parte A02: Escala cinza para avaliagéo da
alteragéo da cor (escala cinza-cinza para avaliagéo da solidez da cor)

Classificacao da Escala Cinza:
Grau 5: excelente; Grau 4: satisfatério; Grau 3: regular; Grau 2: insatisfatério; Grau 1: péssimo

Consideragées:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condicado A (23 +2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 14 de novembro de 2022.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducées

Rua Araxa, 750
Bairro Ideal
93334-000
Novo Hamburgo

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73

na integra deste documento.

Rio Grande do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 6552/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

)
M.QN}:L Cudamovidoy _,V\ydk direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do

endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo

Maria Eduarda Moreti - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 054010331 - 52 Regléo 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/4789658844135214112022_ibtec_-_

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairta Ideal

o e o laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizag3o do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
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Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
Coordenacao Geral de Acreditacao

Signatario dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC),
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

[ 4 [4 5 % 5 Oa ! ~!
é E i 6 : | >
Acreditacdo n® CRL 1689

Acreditagdo Inicial: 19/10/2022

Laboratério de Ensaios Fisicos em Calcados e Materiais - LEFCAM

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — Departamento Regional de Minas Gerais
Avenida José Batista Filho, 3.200 — Francisco Lucas — Nova Serrana — MG

A Coordenacédo Geral de Acreditacdo do Inmetro (Cgcre) concede acreditagcdo ao Organismo de Avaliagdo da Conformidade acima
identificado, no endereco citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditacao

constitui a expressao formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de
Acreditacéo.

Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE
COSTA:54879590720
Dados: 2022.10.21
10:05:02 -03'00'

Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditacao

A situagdo atual da acreditagdo e seu escopo devem ser verificados no endereco eletrénico https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/acreditacao/organismos-acreditados

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 — Pg. 01/01




